
Determinazione N. 145 del 26/10/2020
1Pagina

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica
"Civiltà delle Pietre"

PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione n. 145

del 26/10/2020

OGGETTO: FORNITURA IMPIANTO TELEFONICO PER ISTITUTO
COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” DI CAPO DI PONTE.
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO,
AI SENSI DELL’ART. 36 C.2 LETTERA A) D.LGS. 50/2016 E SMI.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli
adempimenti di competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che
impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

LA RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

VISTI E RICHIAMATI:
-- il Decreto n. 2 del 15/01/2018 del Presidente dell'Unione dei Comuni della

Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata l'Avv.
Carmen Modafferi Responsabile dell'Area Affari Generali, Economico-
Finanziaria e Tecnica;

-- la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 7 del 24/07/2020,
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione
finanziario 2020-2022;

PREMESSO che il Comune di Capo di Ponte con deliberazioni di C.C. n. 23 in data
09/09/2010, n. 12 in data 15/05/2012, n. 32 in data 29/06/2016 e n. 50 in data



Determinazione N. 145 del 26/10/2020
2Pagina

21/12/2016 ha trasferito all'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà
delle pietre” i servizi appresso indicati relativi alla funzione amministrativa
fondamentale “.........” di cui all'art. 19 comma 1 del d.l. n. 95/2012, convertito in legge
n. 135/2012 e gli ulteriori sevizi afferenti alla Funzione A di cui alla tabella 1
dell'Allegato A al Regolamento della Regione Lombardia n. 2 del 27 luglio 2009: “sistemi
informativi, ufficio tecnico, gestione tributi, polizia locale, assistenza e servizi alla
persona, anagrafe, stato civile, elettorale, protezione civile, asili nido, servizi per
l'infanzia e per i minori, URP e comunicazione, urbanistica e gestione del territorio,
assistenza scolastica, musei, impianti ed iniziative sportive, servizi e manifestazioni
turistiche, viabilità, parchi e servizi per la tutela ambientale, Demanio e patrimonio,
funzione urbanistica”;

VISTA la richiesta presentata dall'Istituto Comprensivo di Capo di Ponte in data
08/09/2020 relativa alla sostituzione dei telefoni in dotazione all'ufficio segreteria
dell'Istituto Comprensivo “Pietro da Cemmo” di Capo di Ponte in quanto quello esistenti
sono obsoleti e malfunzionanti;

RAVVISATA pertanto la necessita di provvedere alla fornitura di un nuovo impianto
telefonico;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

VISTI i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma. 2:
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b),
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;

DATO ATTO inoltre, che trattandosi di servizio inferiore ai 40.000 € per l'affidamento e
la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36
comma 2 e nell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;“
- art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza



Determinazione N. 145 del 26/10/2020
3Pagina

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;

VISTA la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28 dicembre 2015, che all'art. 1, comma 502,
modifica il comma 450 dell'art. 1 della Legge n. 296/2006, il quale, dopo le modifiche
suddette, prevede che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449
del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni
e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

VISTO l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019)
che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 28/12/206 n. 296, ai sensi del quale
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso
l'affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTO, altresì, l'art. 1 del D.L. 16/07/2020 n. 76, convertito in Legge n. 120 del
11/09/2020;

RITENUTO di procedere attraverso affidamento diretto alla Ditta Infopix di Riccardo
Picen, con sede in Via XXV Aprile n. 1 25040 Malonno (BS) P. IVA 03489790984,
operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto;

VISTA l'offerta presentata dalla Ditta suddetta, acclarata al protocollo del Comune di
Capo di Ponte al n. 0004536 in data 08/09/2020, che prevede per la fornitura di n. 1
Centrale telefonica NEC SL2100 così equipaggiata:
-- 02 attacchi per linea ISDN
-- 08 utenti digitali
-- 02 utenti analogici
-- Eventuali interni IP proprietari già licenziati
-- Rubrica di sistema 1000 numeri e nomi
-- Risponditore, operatore automatico
-- Voice mail canali 15h di registrazione con invio mail dei messaggi
-- 01 porte LAN 10/100
-- Gestione da browser
-- Sistema con 4 slot di espansione
-- telefono digitale NEC 24 (12 tasti programmabili Display a 3 righe Viva voce full-

duplex)
-- 07 telefono multifunzione NEC 12 (12 tasti programmabili Display a 3 righe Viva

voce full-duplex)
-- Installazione programmazione e collaudo impianto telefonico su rete esistente
una spesa di € 2.300,00, oltre IVA di legge, per un importo complessivo di € 2.806,00;

VERIFICATO che il prezzo offerto per la fornitura di cui sopra risulta congruo in relazione
ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell'Ente;



Determinazione N. 145 del 26/10/2020
4Pagina

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell'Anac è:
Z632EF1FC8;

RICHIAMATI:
-- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che
prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del
coordinamento della finanza pubblica;

-- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al
D.Lgs. 118/2011;

-- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate
nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con
imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva e
ritenuto di provvedere in merito alla costituzione dell'impegno contabile della spesa;

ACCERTATO altresì, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;
- l'articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012;

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'albo pretorio
comunale per quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al
presente atto;

DETERMINA

1.1. di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;



Determinazione N. 145 del 26/10/2020
5Pagina

2.2. di affidare la fornitura dell'impianto telefonico, meglio descritto in premessa, per
l'Istituto Comprensivo “Pietro da Cemmo” di Capo di Ponte, alla ditta Infopix di
Riccardo Picen, con sede in Via XXV Aprile n. 1 25040 Malonno (BS) P. IVA
03489790984, alle condizioni di cui all'offerta acclarata al prot. 0004536 del 08/in
data 08/09/2020;

3.3. di impegnare, a tal fine, la spesa complessiva di € 2.806,00 con imputazione al
codice 04.02.2.02 cap. 2420.7 del Bilancio di Previsione 2020/2022 - esercizio
finanziario 2020;

4.4. di liquidare e pagare i corrispettivi spettanti alla ditta fornitrice a prestazione
avvenuta, verso produzione di regolare fattura e previ i necessari controlli da
parte dei competenti uffici dell'Ente;

5.5. di dare atto che:
- l'obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2020;
- la ditta appaltatrice, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all'art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;
- è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente
atto con i relativi stanziamenti di cassa;

6.6. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-
line, nonché alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito
istituzionale;

7.7. di precisare:
•   avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a)   ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai
sensi dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;
b)   ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi
dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
•   in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al
comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
a)    il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
b)    non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Determinazione N. 145 del 26/10/2020
6Pagina

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267 e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2020 - IM - 177.01 2020 4.02-2.02 € 2.806,00

Capo di Ponte, lì 26/10/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazione n° ___________

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato in data odierna all'Albo
Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Capo di Ponte, lì 14/01/2021 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D.
lgs. 82/2005 s.m.i.

Capo di Ponte, lì 14/01/2021 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
AVV. CARMEN MODAFFERI



Determinazione N. 145 del 26/10/2020
7Pagina


		2021-01-14T14:35:55+0000
	MODAFFERI CARMEN




